

KẾ HOẠCH

Tổ chức tham quan trải nghiệm Công viên thể dục thể thao cho trẻ MG 5 – 6 tuổi, năm học 2025 - 2026

Căn cứ kế hoạch số 71/KH-MNHH ngày 16/9/2025 của Trường Mầm non Hoa Hồng về hoạch tổ chức các ngày hội ngày lễ, tham quan, trải nghiệm trong năm học 2025 – 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 134/KH-MNHH ngày 11/10/2025 về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chăm sóc giáo dục năm học 2025-2026;

Căn cứ điều kiện thực tế của Trường Mầm non Hoa Hồng và đặc điểm trẻ mẫu giáo 5 - 6 tuổi. Trường MN Hoa Hồng xây dựng kế hoạch cho trẻ MG 5 – 6 tuổi tham quan, trải nghiệm tại công viên thể dục, thể thao (TDTT) năm học 2025 – 2026. Cụ thể như sau:

I. Mục đích, Yêu cầu

1. Mục đích

Tổ chức cho trẻ được tham quan, trải nghiệm môi trường sinh hoạt cộng đồng; tạo điều kiện cho trẻ tiếp xúc với không gian công cộng gần gũi, an toàn.

Giúp trẻ làm quen với một số dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời; hình thành thói quen vận động, yêu thích rèn luyện thân thể.

Góp phần thực hiện hiệu quả chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”, nâng cao chất lượng tổ chức hoạt động trải nghiệm theo Chương trình GDMN.

Giáo dục trẻ kỹ năng an toàn, ý thức giữ gìn tài sản công cộng, hành vi văn minh nơi công cộng.

2. Yêu cầu

Hoạt động được tổ chức phù hợp với độ tuổi, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ.

Trẻ tham gia tích cực, vui tươi; được trải nghiệm các vận động đơn giản, phù hợp thể chất.

Giáo viên tổ chức, quản lý trẻ chặt chẽ; phối hợp tốt trong quá trình tham quan – trải nghiệm.

II. Thời gian và địa điểm

1. Thời gian: 8h00 - 9h00 ngày 13/01/2026.

2. Địa điểm: Công viên Thể dục thể thao (gần UBND Phường La Gi)

III. Thành phần tham gia

- Viên chức quản lý nhà trường
- Tổ trưởng chuyên môn và giáo viên khối mẫu giáo 5–6 tuổi.
- 109 trẻ khối mẫu giáo 5 – 6 tuổi.

Trang phục: Giáo viên: Áo đồng phục trường màu hồng; Trẻ: Đồng phục trường, thẻ tên, nón, ba lô gọn nhẹ

IV. Dự trù kinh phí

- Đối với nhà trường: Nước uống, sữa cho trẻ, thiết bị y tế.
- Đối với lớp: Quà bánh ăn nhẹ cho trẻ.

V. Nội dung chương trình

1. Công tác chuẩn bị (7h30 – 7h45)

* Giáo viên chủ nhiệm các lớp:

- Chuẩn bị trang phục cho trẻ: đồng phục trường, thẻ tên, nón, giày dép phù hợp.

- Kiểm tra sức khỏe, điểm danh trẻ trước khi tham gia.
- Nhắc nhở trẻ đi vệ sinh, uống nước trước khi xuất phát.

* Chuẩn bị các điều kiện phục vụ hoạt động:

- Nước uống, sữa cho trẻ; túi y tế.
- Loa, micro phục vụ sinh hoạt chung và hướng dẫn hoạt động.

2. Tập trung – dặn dò trước khi tham quan (7h45 – 8h00)

- Trẻ tập trung tại sân trường, xếp hàng theo lớp.
- Giáo viên phổ biến nội dung tham quan và dặn dò kỹ năng an toàn, cụ thể:
- Đi theo hàng, theo sự hướng dẫn của cô giáo.
- Không tự ý rời khỏi đoàn, không chạy nhảy, leo trèo.
- Không tiếp xúc người lạ, không sử dụng các dụng cụ khi chưa được cho phép.

- Khi mệt hoặc có vấn đề bất thường phải báo ngay cho giáo viên.

3. Tham quan – trải nghiệm tại công viên TĐTT (8h00 – 8h45)

- 8h00: Đoàn xuất phát từ Trường Mầm non Hoa Hồng đến công viên TĐTT.

* Tại công viên:

- Giáo viên giới thiệu tên công viên, mục đích sử dụng và một số khu vực chính.

- Hướng dẫn trẻ quan sát, nhận biết một số dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời quen thuộc; gọi hỏi trẻ về công dụng, cách sử dụng an toàn.

- * Tổ chức cho trẻ trải nghiệm vận động nhẹ, phù hợp với thể lực:

- Đi bộ theo nhóm;
- Vươn vai, xoay tay, khởi động nhẹ;
- Giữ thăng bằng;
- Bước lên – xuống bậc thấp (có sự hỗ trợ của giáo viên).
- Tổ chức trò chơi vận động nhẹ tạo không khí vui tươi, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ.

4. Củng cố – giáo dục kỹ năng (8h45 – 9h00)

- Giáo viên nhận xét hoạt động, khen ngợi tinh thần tham gia của trẻ.

- * Giáo dục trẻ:

- Ý thức giữ gìn vệ sinh, bảo vệ tài sản công cộng.
- Thực hiện hành vi văn minh nơi công cộng.
- Hình thành thói quen yêu thích vận động, rèn luyện thân thể.
- Tập trung trẻ, điểm danh đầy đủ, đưa trẻ về trường an toàn.

- * Kết thúc hoạt động: Di chuyển trẻ về trường.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Đối với nhà trường

- Chỉ đạo chung việc tổ chức hoạt động tham quan – trải nghiệm; phê duyệt nội dung, chương trình và phân công nhiệm vụ cụ thể.

- Phối hợp với các bộ phận liên quan, đơn vị quản lý công viên TDTT để đảm bảo điều kiện tổ chức hoạt động an toàn, hiệu quả.

- Kiểm tra, giám sát quá trình chuẩn bị và tổ chức thực hiện; kịp thời chỉ đạo xử lý các tình huống phát sinh.

2. Tổ trưởng chuyên môn

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, chương trình tham quan – trải nghiệm trình Phó hiệu trưởng phê duyệt.

- Phối hợp điều phối hoạt động trong suốt quá trình tham quan; hỗ trợ giáo viên trong tổ chức các nội dung trải nghiệm.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện, báo cáo Phó hiệu trưởng sau khi kết thúc hoạt động.

3. Giáo viên khối mẫu giáo 5 - 6 tuổi

- Chuẩn bị cho trẻ làm quen trước tại lớp về nội dung tham quan, kỹ năng an toàn và các quy định khi tham gia hoạt động nơi công cộng.

- Quản lý trẻ theo danh sách lớp; tổ chức cho trẻ tham gia đầy đủ các hoạt động theo kế hoạch.

- Thường xuyên điểm danh, theo dõi sức khỏe trẻ; đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ trong suốt quá trình tham quan.

- Phối hợp với giáo viên, nhân viên y tế và lực lượng hỗ trợ để xử lý kịp thời các tình huống phát sinh.

4. Nhân viên y tế học đường (GV Đoàn Thị Kim Dung)

- Chuẩn bị đầy đủ túi y tế, thuốc và các dụng cụ sơ cứu cần thiết.

- Theo dõi tình trạng sức khỏe của trẻ; kịp thời sơ cứu, xử lý các trường hợp trẻ mệt, trầy xước nhẹ trong quá trình tham quan.

5. Lực lượng phối hợp, hỗ trợ

Phối hợp điều tiết, đảm bảo an toàn giao thông và trật tự trong quá trình di chuyển.

- Phụ trách âm thanh, micro: Cô Ngọc Bích.

- Dẫn chương trình, điều phối hoạt động chung: Cô Trúc Mai.

- Hỗ trợ điều tiết, đảm bảo an toàn, trật tự và quản lý trẻ:

1. Nguyễn Thị Diệu Hiền;

2. Phạm Thị Kiều;

3. Phạm Thị Ngà.

6. Chế độ thông tin, báo cáo

- Sau khi kết thúc hoạt động, tổ chuyên môn và giáo viên khối mẫu giáo 5 – 6 tuổi tổ chức rút kinh nghiệm, đánh giá kết quả thực hiện.

- Báo cáo kết quả về Phó hiệu trưởng phụ trách chính để theo dõi, lưu hồ sơ và làm căn cứ tổ chức các hoạt động trải nghiệm tiếp theo.

VII. Biện pháp đảm bảo an toàn

1. Trước khi tham quan

- Giáo viên chủ nhiệm kiểm tra sức khỏe trẻ; nắm danh sách trẻ tham gia.

- Nhắc nhở, hướng dẫn trẻ các quy định an toàn: đi theo hàng, không tự ý rời khỏi cô, không tiếp xúc người lạ, không leo trèo dụng cụ khi chưa được phép.

- Chuẩn bị đầy đủ nước uống, sữa, túi y tế; phân công cụ thể giáo viên, nhân viên y tế, người hỗ trợ.

2. Trong khi tham quan

- Giáo viên quản lý trẻ theo nhóm, điểm danh thường xuyên.

- Chỉ cho trẻ tham gia các vận động nhẹ, phù hợp thể lực, có sự quan sát và hướng dẫn trực tiếp của giáo viên.

- Kịp thời xử lý các tình huống phát sinh (trẻ mệt, trầy xước nhẹ...).

3. Sau khi tham quan

- Tập trung trẻ đầy đủ, kiểm tra sĩ số trước khi di chuyển về trường.

- Nhận xét, đánh giá nhanh hoạt động; đảm bảo trẻ an toàn tuyệt đối.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tham quan trải nghiệm công viên TĐTT cho trẻ MG 5 – 6 tuổi, năm học 2025 - 2026 của Trường mầm non Hoa Hồng. Đề nghị ban tổ chức, tổ trưởng, giáo viên chủ nhiệm các khối lớp trong nhà trường nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có gì còn vướng mắc thì trực tiếp gặp VCQL để có biện pháp giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH (để biết);
- VCQL;
- Tổ trưởng CM, giáo viên (Th/hiện);
- Lưu VP.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Linh Thảo